
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 136 DEL 16/03/2021 

Pratica n. 34290 del 15/03/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 

Affari Generali 
CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Revoca dell’ avviso pubblico per la selezione di n. 1 figura professionale di livello “Junior”, di 
categoria “D1” – posizione economica “D1”, ACR: GRCTEC-J con contratto a tempo determinato, 

part-time 83,33%, per il potenziamento del supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-

2020 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica", approvato con determinazione direttoriale n. 470 
del 17/09/2020. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 

 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Patrizia Bergo)  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

 

Il Direttore Generale f.f. Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone 

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  136             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/03/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
  N. 136 DEL 16/03/2021 

 

OGGETTO: Revoca dell’ avviso pubblico per la selezione di n. 1 figura professionale di livello 

“Junior”, di categoria “D1” – posizione economica “D1”, ACR: GRCTEC-J con 

contratto a tempo determinato, part-time 83,33%, per il potenziamento del 

supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20 - 

"Assistenza Tecnica", approvato con determinazione direttoriale n. 470 del 

17/09/2020. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 

la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 

dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 

Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. di 

ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 

stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 

al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, l’incarico delle 

funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 

“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  

ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

3 
 

RICHIAMATI E VISTI 

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

La Legge  6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

Il C.C.N.L. vigente del 21/05/2018 del Comparto Funzioni   Locali, il quale all’art. 
2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso contratto non previsto, la validità 

di tutte le disposizioni, in quanto compatibili con le previsione del medesimo 

contratto o non disapplicate, le diposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

Gli artt. 50-51 del predetto C.C.N.L./2018 che regolano il contratto a tempo 

determinato e gli artt. 53—55 che regolano il rapporto di lavoro a tempo parziale; 

Il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Il Regolamento degli accessi di ARSIAL, approvato con deliberazione n. 667 del 

03/11/2008;  

PREMESSO che ARSIAL, in quanto soggetto attuatore Piano degli Interventi della 
Misura 20, ha contrattualizzato dal 2018, a seguito di selezioni pubbliche, 

personale a tempo determinato e consulenti di tre diversi livelli (Senior, Middle 

Senior e Junior) e di vari profili professionali, al fine di garantire l’assistenza 

tecnica alle Strutture della Regione Lazio coinvolte nell’attuazione del PSR 2014-

2020; 

VISTA la nota PEC protocollo nr. 1152473, al prot. ARSIAL n. 10711 del 29/12/2020 

avente ad oggetto “Programma di sviluppo rurale (PSR) del Lazio per il periodo 
2014-2020. Misura 20 – Assistenza tecnica. Piano operativo 2020-2022 per gli 

interventi realizzati da ARSIAL. Procedure di selezione delle risorse umane Mis. 

20. Risposta Vs. nota prot. n. 9758/2020” con la quale il Direttore della Direzione 

Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e 

Pesca - Area Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale - della 

Regione Lazio, ha fatto presente che su tutti i profili attualmente contrattualizzati, 
risulta necessario, garantire continuità dell’assistenza tecnica, anche in 

considerazione del fatto che il Programma di sviluppo rurale 2014-2020 sarà 

destinatario di nuove risorse finanziarie, nelle annualità 2021 e 2022, in quanto, 

in base al Regolamento (UE) n. 2220 del 23 dicembre 2020 di estensione, l’attuale 

programmazione è stata prorogata di ulteriori due anni; 

VISTA E RICHIAMATA, la determinazione del Direttore Generale n. 470 del 17/09/2020 
con la quale è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla selezione per titoli e 

colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità di livello “Junior” con contratto di lavoro 

subordinato a tempo determinato e parziale (83,33% - pari a n. 30 ore lavorative 

settimanali) con inquadramento in categoria D1, posizione economica D1, con 

riferimento al CCNL Funzioni Locali, profilo di “Esperto in coordinamento 

gestionale delle attività di assistenza tecnica” ACR: GRCTEC, per il supporto 

all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20 - 
"Assistenza Tecnica”; 



 

4 
 

ATTESO che, 

Il suddetto avviso è stato pubblicato per estratto sulla G.U. n. 80 e sul BURL n. 
125 del 13/10/2020 e integralmente sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it 

sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 

espletamento”;  

Nell’art. 3 dell’avviso si è fissato il termine perentorio per la presentazione delle 

domande in 30 giorni successivi a quello della data di pubblicazione sulla G.U. e, 

precisamente, dal 14/10/2020 al 12/11/2020 incluso; 

Per la suddetta procedura selettiva sono pervenute, nei termini previsti, 

complessivamente n. 3 istanze; 

DATO ATTO che, con determinazione direttoriale n. 705 del 16/12/2020, a seguito di 

istruttoria formale sull’ammissibilità delle domande pervenute, come da processo 

verbale n. 10 redatto dall’Area Risorse Umane in data 16/12/2020, è stato 

approvato l’elenco degli ammessi con riserva alla procedura e degli esclusi, 

pubblicato in data 22/12/2020, con valore di notifica a tutti gli effetti sul sito 
istituzionale dell’Agenzia; 

VISTA la e-mail del 15/02/2021 con la quale il RUP della Mis. 20 A.T., ha trasmesso al 

RUP della procedura e ai suoi collaboratori, il verbale prot. n. 977/2021, relativo 

alle risultanze della riunione di Coordinamento Misura 20 PSR Lazio 2014/2020 

tenutasi su Teams in data 03/02/2021, dove, in previsione della formulazione del 

nuovo Piano Operativo 2020/2022 e della definizione delle nuove risorse da 
acquisire mediante procedure selettive, si è concordato tra le altre cose, al punto 

1. titolato “Proposta annullamento avvisi pubblici in essere per profili GrC-TEC-J 

(n.1) e SIT-J (n.1)” quanto di seguito testualmente riportato:< Si è convenuto di 

annullare gli avvisi pubblici in essere per i profili GrC-TEC-J (n.1) e SIT-J (n.1) con 

contratto TD, così da permettere ad ARSIAL in futuro la gestione di tutto il 

personale Misura 20 con un’unica forma contrattuale da consulente..omissis…>; 

PRESO ATTO della PEC prot. n. 1322 del 23/02/2021 con la quale il Dirigente dell’Area 
Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale della Direzione 

Regionale Agricoltura, ha confermato il punto 1. del suddetto verbale del 

03/02/2021, <senza ulteriori specificazioni>; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 351 del 24/02/2021 con la quale il RUP della Misura 20 

A.T., facendo seguito alla corrispondenza intercorsa con la Regione Lazio, ha 

chiesto oltre alla predisposizione di due bandi di selezione per acquisizione di 
personale con contratto di collaborazione di livello Junior, con differenti profili 

professionali e di livello Middle Junior, anche <la revoca degli avvisi di selezione 

del personale, con contratto a TD, già pubblicati per i profili GrC-TEC-J (n.1 posto) 

e SIT-J (n.1 posto) e riformulazione degli stessi per la selezione di personale con 

contratti di collaborazione>; 

 VISTO il citato Regolamento degli accessi di ARSIAL che all’art. 16 titolato “Proroga, 
riapertura e revoca delle selezioni pubbliche” dispone che <E’ facoltà 

dell’amministrazione, con provvedimento motivato dal Direttore Generale, 

procedere alla revoca del bando di concorso…omissis>; 

RILEVATO che l’avviso di selezione GRCTEC-J all’art. 12, rubricato “Disposizioni finali” 

al comma 2, così dispone <Il presente Avviso non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, modificare o 

revocare, in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio l’avviso medesimo, 

http://www.arsial.it/


 

5 
 

qualora ne rilevasse la necessità o l’opportunità amministrativa o ricorrano motivi 

di pubblico interesse o disposizioni di legge,  previa comunicazione sul sito di 
ARSIAL o qualora gli Organi regionali, ovvero l’Autorità di Gestione (AdG), 

nell’ambito dei poteri e delle competenze attribuite dalle Leggi, emanassero un 

provvedimento motivato negativo che inibisca, in tutto o in parte, l’efficacia dello 

stesso>; 

CONSIDERATO che nella sopra citata PEC prot.n. 10711/2020, il Direttore dell’Area 

Programmazione Comunitaria, Monitoraggio e Sviluppo Rurale, al fine di dare 
continuità al supporto fornito dall’Assistenza tecnica, ha chiaramente espresso 

l’esigenza di modificare l’attuale Piano Operativo della Misura 20 per procedere 

all’indizione di nuove procedure concorsuali,  con la previsione di nuovi contratti di 

collaborazione di lavoro autonomo in alternativa ai rapporti di lavoro a tempo 

determinato in essere, in quanto questi ultimi di durata massima pari a 36 mesi, 

scadranno entro il primo semestre del 2021 e non risulterebbero ulteriormente 

rinnovabili ai sensi della normativa vigente;  

CONSIDERATO, altresì, che il passaggio da forme contrattuali a tempo determinato ad 

incarichi di collaborazioni, a fronte dei vantaggi per l’Agenzia derivanti da una 

gestione del personale più agile e snella dal punto di vista amministrativo-

contabile, dovrà e potrà comunque salvaguardare la qualità dell’apporto 

professionale e la realizzazione dei prodotti attesi dalle risorse umane 

contrattualizzate; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 111 del 05/03/2021 con la quale 

e stato approvato il testo consolidato Piano Operativo 2020-2022 della Misura 20 

Assistenza tecnica PSR Lazio 2014-2020; 

RITENUTO, pertanto, in presenza di specifiche previsioni del regolamento dei concorsi e 

dell’avviso di selezione e in ragione della riconsiderazione dell’interesse pubblico 

come sopra evidenziato, poter formalizzare la revoca dell’avviso pubblico relativo 

alla selezione per titoli e colloquio, per l’acquisizione di n. 1 unità di livello “Junior” 
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e parziale (83,33% - 

pari a n. 30 ore lavorative settimanali) con inquadramento in categoria D1, con 

riferimento al CCNL Funzioni Locali, profilo di “Esperto in coordinamento 

gestionale delle attività di assistenza tecnica” ACR: GRCTEC, per il supporto 

all’attività di assistenza tecnica al PSR Lazio 2014/2020 Misura 20 – Assistenza 

Tecnica; 

EVIDENZIATO che la revoca dell’avviso di selezione di che trattasi sarà resa nota con 

pubblicazione di un apposito avviso sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it 

sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 

espletamento”, nonché comunicata direttamente ai candidati ammessi; 

DATO ATTO che, 

Il Responsabile del Procedimento della procedura è la Dirigente dell’Area Risorse 
Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali; 

Il Responsabile del Procedimento della gestione del PSR è la dott.ssa Patrizia 

MINISCHETTI, titolare della P.O. “Sviluppo Rurale” dell’Area Sviluppo Territoriale e 

Rurale, Mercati, Energia (Rif.to det.ne n. 252 del 11/05/2017); 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

http://www.arsial.it/


 

6 
 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI REVOCARE, per le ragioni di cui alle premesse che si intendono integralmente 

richiamate, l’avviso pubblico relativo alla selezione per titoli e colloquio, per 

l’acquisizione di n. 1 unità di livello “Junior” con contratto di lavoro subordinato a 

tempo determinato e parziale (83,33% - pari a n. 30 ore lavorative settimanali) con 
inquadramento in categoria D1, con riferimento al CCNL Funzioni Locali, profilo di 

“Esperto in coordinamento gestionale delle attività di assistenza tecnica” ACR: GRCTEC, 

per il supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR Lazio 2014/2020 Misura 20 – 

Assistenza Tecnica, pubblicato in data 13/10/2020. 

DI RENDERE NOTA la revoca del bando di selezione di che trattasi mediante 

pubblicazione di un apposito avviso sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it, sezione 
“Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, nonché 

mediante comunicazione direttamente ai candidati ammessi. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2011 23    X  X  

D. Lgs. 33/2011 19   X   X  

http://www.arsial.it/

